
 

 UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT                          Độc lập –Tự do –Hạnh phúc  

 CÔNG NGHỆ NHA TRANG    

               Số: 877/KH-CĐKTCN                           Khánh Hoà, ngày 11 tháng 11 năm 2025  

            

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền Chiến dịch “Không một mình-Cùng nhau an toàn trực tuyến”  

trong trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang  

 

Căn cứ Công văn số 6195/BGDĐT ngày 03/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc phối hợp triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”.  

Nhà trường triển khai Kế hoạch tuyên truyền Chiến dịch “Không một mình-

Cùng nhau an toàn trực tuyến”, nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức về nguy cơ dụ dỗ, thao túng, lừa đảo, “bắt cóc”, buôn 

người qua không gian mạng nhắm vào HSSV. 

- Trang bị kỹ năng an toàn trực tuyến, nhận diện chiêu trò, cách phòng tránh, xử 

lý và báo cáo khi gặp tình huống nguy hiểm. 

- Lan tỏa thông điệp “Cùng nhau an toàn trực tuyến” để HSSV luôn nhớ rằng 

các em “không một mình”, không đơn độc khi đối mặt với các hành vi dụ dỗ, thao túng, 

lừa đảo, “bắt cóc” trên không gian mạng và để nhắc nhớ gia đình, nhà trường, nền tảng 

trực tuyến và xã hội luôn đồng hành, bảo vệ, không để HSSV đơn độc đối mặt với rủi 

ro trên không gian mạng. 

- Xây dựng cộng đồng phụ huynh, HSSV, nhà trường cùng đồng hành và bảo vệ 

HSSV trong môi trường trực tuyến. 

2. Yêu cầu 

- Chiến dịch được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của nhà trường. 

- Cán bộ, nhà giáo, người lao động, HSSV và phụ huynh học sinh các lớp tích 

cực tham gia, chia sẻ kinh nghiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA  

1. Thời gian:  

Lúc 7h30  ngày 13/11/2025 (thứ 5)  

2. Địa điểm:  

Hội trường tầng 4, khu A – Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.  

3. Thành phần   

3.1. Báo cáo viên  
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        Trung tá Phan Xuân Việt-Đội trưởng Đội phòng chống tội phạm sử dụng Không 

gian mạng xâm phạm trật tự xã hội-Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm 

công nghệ cao-Công an tỉnh Khánh Hòa.  

3.2.  Thành phần tham gia  

- Đại diện BGH. 

- Lãnh đạo các phòng, khoa. 

- BCH Đoàn trường, Hội Sinh viên 

- BCH Đoàn khoa. 

- Khoa Điện-Điện tử: 50 HSSV 

- Khoa Cơ khí: 50 HSSV 

- Khoa Du lịch-Môi trường: 50 HSSV 

- Khoa KHCB: 50 HS 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Thông tin chiến dịch  

- Tên chiến dịch: Không một mình 

  - Thông điệp chính: Cùng nhau an toàn trực tuyến 

  - Hashtag: #khongmotminh #antoantructuyen #niemtinso 

Trong các vụ dụ dỗ, thao túng, lừa đảo, “bắt cóc trực tuyến”, việc đầu tiên và 

xuyên suốt tội phạm luôn tập trung đó là “ngắt kết nối”, “cô lập” mục tiêu với 

những người xung quanh. Dù phương thức, thủ đoạn trong các vụ việc có thể khác 

nhau nhưng mục tiêu “ngắt kết nối” không thay đổi. Trong tất cả các vụ việc, mục tiêu 

đều trở thành nạn nhân khi tự cô lập, tự “ngắt kết nối”, không chia sẻ vấn đề của mình 

với những người xung quanh. Chiến dịch “Không một mình” với thông điệp “Cùng 

nhau an toàn trực tuyến” nhằm nhắc nhở HSSV rằng các em không một mình trước 

các mối đe dọa trên không gian mạng, hãy chia sẻ, tìm kiếm sự giúp đỡ nếu gặp bất 

an, lo lắng, sợ hãi, lừa đảo. Đồng thời, nhắc nhở phụ huynh, gia đình, nhà trường, xã 

hội, cơ quan quản lý, nền tảng… cần chung tay, duy trì “kết nối”, không để HSSV đơn 

độc, một mình đối mặt với rủi ro, tội phạm trên không gian mạng. 

2. Nội dung tuyên truyền  

Phần 1. Khởi động - Truyền cảm hứng  

- Giới thiệu chiến dịch, thông điệp “KHÔNG MỘT MÌNH”. 

- Nêu thực trạng thông qua: chiếu video hoặc kể câu chuyện thực tế về một vụ 

việc lừa đảo/bắt cóc online…  

Phần 2. Trang bị kiến thức - Nhận diện nguy cơ  

- Phổ biến các thủ đoạn điển hình: đe dọa, thao túng, dụ dỗ  
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- Phân tích, nhận diện những dấu hiệu thường có từ bên trong của nạn nhân: sợ 

hãi, tin mù quáng, đồng tình… 

Phần 3. Trang bị kỹ năng - Ứng phó tình huống  

  - Tổ chức trò chơi xử lý tình huống: học sinh xử lý tình huống giả định, sau đó 

thảo luận dưới sự chỉ dẫn của chuyên gia. 

- Hướng dẫn các bước ứng phó cơ bản khi bị dụ dỗ/đe dọa online. 

- Mời chuyên gia chia sẻ, hướng dẫn, giải đáp theo chủ đề workshop phù hợp. 

- Thực hành nhóm: phân vai “nạn nhân - kẻ xấu - người hỗ trợ”, xử lý tình 

huống.  

Phần 4. Lan tỏa thông điệp  

- Khuyến khích  học sinh viết cảm nhận và dán lên “Bức tường An toàn số” 

(hoặc trên bảng/giấy/sticker). 

- Đại diện trường phát biểu tổng kết, gắn cam kết của nhà trường trong đồng 

hành cùng học sinh; 

3. Tài nguyên hỗ trợ  

Tư liệu về Chiến dịch được chia sẻ qua mã QR dưới đây 

 

 

 

 

 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản trị chất lượng-Học sinh, sinh viên 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Chiến dịch “Không một mình-Cùng nhau an 

toàn trực tuyến”. 

- Tuyên truyền cho HSSV bằng nhiều hình thức: treo baner, băng rôn và đăng 

tải trên cổng thông tin, các trang mạng xã hội của nhà trường. 

- Thiết kế và in market. 

  - Mời báo cáo viên của Công an tỉnh Khánh Hòa. 

- Phối hợp với Công an tỉnh Khánh Hòa tổ chức buổi tuyên truyền về Chiến dịch 

Chiến dịch “Không một mình-Cùng nhau an toàn trực tuyến”. 

2. Phòng Đào tạo-Cơ sở vật chất 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo cho tổ chức buổi tuyên truyền như: bàn, ghế, 

bục, máy tính,  máy chiếu,  màn chiếu cho giảng viên/báo cáo viên, hệ thống âm thanh, 
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3 micro, ánh sáng, quạt …; 

- Vệ sinh Hội trường trước và sau buổi tuyên truyền. 

3. Phòng Tổ chức-Tài chính 

- Chuẩn bị khăn trải bàn, nước uống cho báo cáo viên và HSSV. 

- Thanh toán chế độ theo quy định.  

4. Các khoa và nhà giáo chủ nhiệm 

- Phát động hưởng ứng chiến dịch. 

- Tổ chức phát động nội bộ (trực tiếp hoặc online) để giới thiệu về chiến dịch, 

mục tiêu và thông điệp; 

- Chia sẻ bộ nhận diện, hashtag và các tài liệu truyền thông của chiến dịch; 

- Đăng bài công bố hưởng ứng trên website, fanpage, group nội bộ kèm hashtag 

chính thức; 

- Kêu gọi đổi avatar/cover theo khung chiến dịch để đồng bộ hình ảnh. 

- Tuyên truyền, giáo dục cho HSSV về các biện pháp phòng ngừa trong các giờ 

sinh hoạt lớp, các buổi chào cờ. 

5. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên 

- Tổ chức các workshop cùng các chia sẻ, tư vấn của chuyên gia, cần giúp đoàn 

viên, thanh niên hiểu rõ những biến đổi tâm lý có thể xảy ra khi bị dụ dỗ, thao túng; 

từ đó biết lựa chọn cách xử lý an toàn, phù hợp. Đồng thời, nhấn mạnh yêu cầu duy trì 

sự gắn kết với gia đình, nhà trường và cộng đồng, không tự tách mình ra khỏi các 

mối quan hệ hỗ trợ. 

- Đoàn trường đăng tải bài viết, hình ảnh, video về chiến dịch trên Fanpage, 

Website, Facebook của Đoàn trường và lan tỏa trên mạng xã hội. 

- Cử đoàn viên tham gia hỗ trợ báo cáo viên trong phần “Ứng phó tình huống”. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Chiến dịch “Không một mình-Cùng nhau an 

toàn trực tuyến” tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, đề nghị các đơn 

vị, cá nhân và HSSV thực hiện đúng kế hoạch./.     

 

Nơi nhận:          
- BGH;                                              
- Các đơn vị;  

- NGCN; 
- Cổng thông tin điên tử trường;  
- Cổng thông tin HSSV; 
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.  

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Ths. Văn Đình Thanh 
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